p̄ de ḡha,
cō. 43.

Notabile,

L.c. 17.

CAccidit aut̄ h̄ tactu in motū. q̄re sil̄ et patiſ. **C**Hece ē 2^a p̄ticlā 3^a p̄tis p̄n¹⁸ hui⁹ caplī in q̄ declat q̄ q̄uis mouēs moueat h̄ tñ est p̄ accīs. et p̄ h̄ re mouet qd̄ dā dubiū: q̄ posset alijs dicē q̄ q̄ mo- uēs mouet ut dēm ē q̄ pp hoc moueri p̄ se ineset motori. iō phūs remouēdo hoc p̄bat q̄ mouens nō mouet nisi p̄ accīs. et hec ē 11^a hui⁹ libri q̄ p̄ baſ dupl'r. et p̄ sic. mouēs nō mouet nisi p̄ accīs. fm q̄ tāgitur et fm q̄ est corp⁹ h̄ns formā in mā. s3 accidit mouenti q̄ mouēdo tāgēdo. ergo mouēs non mouetur nisi per accidens.

CSpēs autē semp estimabitur aliq̄ mo- uens. Aut enim hec: aut qualis: aut quan- ta: que erit p̄ncipium et causa motus cuꝝ moueat: actu homo facit ex potentia exi- stente homine hominem.

Sed p̄baſ hec ē sic. oē mouēs mouet fm formā et fm q̄ ē i actu s3 nō mouet nisi f3 q̄ ē i p̄o. ḡ mo- uēs nō mouet fm q̄ ē mouēs. et p̄ p̄ns mouēs nō mouet nisi p̄ accīs. pp̄o p̄ hui⁹ rōnis ponit ilīa. et 2^a patet ex p̄cedentib⁹. dicit ergo phūs q̄ semp extimabit aliquā forma mouēs. i. semp extimabit q̄ aliq̄ foīa sūt illō q̄ mouēs mouet. hec aut̄ forma subalīs. aut aliq̄ q̄titas. aut aliq̄ q̄litas. vbi gratia de suba ut hō i actu p̄ formā sua facit de hoīe i p̄o ut de sanguie mēstruo q̄ ē hō i p̄o: hoīe i actu. Et dicit hic 2^a si q̄titas fuerit demārata simpl'r i. i suba mouebit ad subam demōstratā. et si fuerit q̄litas mouebit ad q̄litatē demōstratā. et si fuerit q̄ta mouebit ad q̄titatē demōstratā. et si habuerit nām mouēdi ad aliquē locū mouebit ad illū. et ex hoc loco posset accipi q̄ tā foīa subalīs q̄ q̄titas ē p̄n¹⁹ agēdi et mouēdi. Unū dico q̄ ex hoc loco nō habet exp̄sse q̄ q̄titas sit p̄n¹⁹ mouēdi ad q̄titatē sed q̄ foīa q̄ta ē p̄n¹⁹ mouēdi ad q̄titatē. nūc aut̄ nō oīs forma q̄ta est q̄titas. **C**Sed circa h̄ capi- tulū dubitat. s. utrū mouēs nāle i mouēdo mouea- tur. et vñ q̄ nō: q̄r mouēs ē i actu et motū i p̄o. s3 idē respectu eiusdē nō ē i p̄o et i actu. **C**Itē p̄ p̄m 2^a celi. et i libro de motu aialiu. p̄o motoris debet ex- cedē potētiā moti. si igit̄ respectu eiusdē sit mo- uēs et motū: qd̄ op̄z si mouēs moueat a moto: seq- tur q̄ idē respectu eiusdē sit excedēs et excessum. **C**Hoc p̄firmat q̄r q̄ro: aut mouēs et motū sūt ade- q̄ta i potētijs ul̄ nō. si sic. tūc neutrū mouet reliqu- um: q̄r sil̄ nō agit oīno in sibi sil̄e. si vñ p̄ vñ sit maior: p̄o alteri⁹ tūc illō qd̄ ē maioris p̄o mouebit illō qd̄ ē minoris p̄o et nō mouebit ab eo cuī potē- tiā motoris excedat potētiā rei mote. et sic nunq̄ mouēs mouebit cuī moto: q̄r si sit e q̄lis vñtis cuī moto nec mouebit nec mouebit. si vñ sit maioris p̄

Oppositum
de q̄titate et
q̄titate vñ
de. 2. met. 4
cōj.

Primum
dubium.

L.c. 36.
Secundus.

Cōfirmato
cuīdem.

tutis mouebit et non mouebit. si autem sit maioris virtutis mouebit et non mouebit. **C**ontra accipias aliquod agens magne virtus et ponas aliquod passum puerum virtutem in ultimo distatia factum quam agens maioris virtutis potest agere. et sit agens magne virtus. a. et patiens puerum virtutem sit. b. **T**unc certum est quod a. agit in b. et b. a. potest agere per totam illam distatiam quam est iter. a. et b. et certum est quod b. non potest agere in a. et possit agere per totam istam distatiam. g. a. quod est mouens naturale in mouendo mouet suppositum istis duabus conditionibus. s. quod sit in propo monens ita quod quantum moueat et quantum non. et quod cessatio eius a motu sit via quae sic dicitur est in exponendo latram ut expoitetur. **U**nus breuitate oportet mouens in propo cuius imobilitas est via quae non mouet nisi moueat per hoc enim quod eius imobilitas est quod habetur per tale mouens quod in mouendo mouet est corporeus. et per hoc est mouens in propo habetur quod coicatur in mensa cum moto. nec autem oportet corporeum mouens coicatur in mensa cum moto inouet a moto. et idem oportet mouens in propo cuius imobilitas est quae mouet a moto. sed non operari oportet corporeum mouens mouet a moto. quod celum mouet hec inferiora: et tamen non mouet ab eis: sed bene oportet corporeum mouet. **C**ontra hec dico quod oportet mouens corporeum coicatur in mensa cum moto inouet ab aliquo motu ab eo. sed non operari quod moueat ab omni moto ab eo sed a moto primo. **D**ico igitur tria. p. quod non operari oportet mouens moueri in mouendo quod aliquod est mouens penitus immobile: ut per partem secundam huiusmodi dico quod oportet mouens corporeum in mouendo mouet. sed non oportet mouens corporeum mouet a moto ab eo: nec eodem motu factum genus genere mouet: nam celum mouet ista inferiora motu alteratiōis: et non mouet ab eis motu alteratiōis. **z** dico quod oportet mouens corporeum coicatur in mensa cum moto mouet a moto primo. et hoc si coicetur cum moto in subiecto receptivo foris huiusmodi illi foris quod agit. quod non coicatur in subiecto receptivo foris huiusmodi illi foris per quam agit: non operari ut per partem secundam. quod sensibile non coicatur cum sensu in subiecto receptivo foris huiusmodi. id est sensibile mouens sensu non patitur a sensu. nec est operari quod moueat a quantumque moto ab eo quantumque remoto. **C**ontra p. igitur articulū dico quod moties est in actu et motu in proprio. et non est in conuenientiis quod idem respectu eiusdem sit in proprio: et in actu respectu diversorum: ut per partem secundam calidum agat in frigidū: tunc calidum est in actu per calorē respectu frigidi: et est in proprio respectu frigidi ad frigiditatem. et sic idem respectu eiusdem est in proprio: et in actu ratione diversarum formarum. nec hoc est in conuenientiis. **C**ontra d. dico quod proprio motoris factum quod mouet excedit proprium eius de specie in proprio moto: tamen in moto potest esse proprio huiusmodi equalis. v. g. si calidum agat in frigidū. calidum agit per caliditatem: et caliditas in calido agente excedit caliditatem in passo: quod si esset equaliter calida neutrum ageret in reliquo per caliditatem. sed non operari quod caliditas agens excedat frigiditatem in passo. **D**ico igitur quod mouens mouet motum per unum formam: et patiens a moto per aliam formam: et mouens in forma factum quod mouet excedit motum. et forma factum quod mouet excedit a moto: et non est in conuenientiis quod idem respectu eiusdem sit excedens et excessum factum diversas formas. non enim est in conuenientiis quod aliquod excedat alio in caliditate: et quod excedat ab eo in frigiditate. **C**ontra confirmationē igitur cum dicitur: aut mouens et motu sunt adeqtae in potentia aut non. **D**ico quod mouens et motu sunt esse adeqtae in potentia per ipsum intelligi duplex. v. z. quod sunt adeqtae de proprio factum ea specie. vel quod sunt adeqtae in huiusmodi potentia. exemplum p. mi ut si aliquod duo sint calidae in eadem gradu sunt adeqtae in eadem proprio factum specie. et sic dico quod neutrum illorum agit in reliquo factum illa proprio factum vel virtute in quod sunt adeqtae. exemplum secundum ut si accipient duo quod sunt se habentes per quantum in uno habent de calido tamen reliquo

beat de frigido. tunc dico quod illa quod sic sunt adeqtae in potentia huiusmodi potest esse ut utrumque agat in altero. Quoniam igitur dicitur quod si sunt adeqtae neutrum agit in reliquo. Dico quod si sunt aliquod duo adeqtae in eadem virtute factum spes neutrum eorum agit in reliquo per illam virtutem in qua sunt adeqtae. Et si tunc dico quod si unum excedat alterum in eadem virtute factum spes excedens agit in excessu per illam virtutem: sed excedens non potest agere per illam virtutem in qua excedit. Unum magis calidum potest calefacere minus calidum: sed minus calidum non potest caleficere magis calidum. si vero duo sunt adeqtae in virtutib. huiusmodi utrumque potest agere in reliquo. ut si quod tamen ignis habet de caliditate tantum beatum a quo de frigiditate utrumque potest agere in reliquo: quod utrumque excedit reliquo in forma quam reliquo natum est in scipe. sicut si unum excedit reliquo factum huiusmodi forma. v. g. si ignis plus beatum de caliditate quam a quo de frigiditate utrumque potest agere in reliquo: quod utrumque excedit reliquo factum aliam et aliam formam factum specie. **C**ontra alio argumentum dico quod agens magne virtus si agit in passu puerum virtutem multum distans non operari potest repatriari ab eo. sed tamen repatriatur a passo in quod primo agit quantum agens magne virtus non agit in distans ab eo nisi agendo in mediū: et ab illo mediore repatriatur. g. et ceterum.

Contra la. 3. tractat p. mi in quod solvit dubitatiōes de motu.

z. 50. 13.

Dubium autem manifestum est quod est motus in mobili. Actus enim huius et ab hoc. **M**otus autem actus non aliud est. Operari quod est in actu est actus utrūque. motus quod est in actu est in ipso posse. **M**ouens autem in ipso operari vel agere. sed est actus mobilis. Quare sicut unus utrūque actus. **C**ontra istud est p. 3. tractat in quod solvit dubitatiōes de motu de agere: et de pati: et patiente 4. ptes p. n. l. e. quod in p. solvit quod dubitatio de motu. s. an motus sit in motore aut in moto. In 2. ibi. Habet autem ea quod faciunt. **M**ouens autem in aliis dubitatiōes quod faciunt dubitare circa solitonē p. dicte dubitatiōes. In 3. vero ibi. Aut negatur alterius. Solutus illas dubitatiōes et pones in huiusmodi. In 4. ibi. Quod quod est in actu est in ipso. Recapitulat ea quod sunt deca in hoc tractatu p. **C**ontra p. 3. igitur pte p. n. huiusmodi. p. dicit p. illud dubium antiquum est manifestum. s. i. quod est motus tanquam in subiecto. manifestum enim est ex p. cedētib. s. quod motus est in motu tanquam in subiecto. quod p. batum est p. us quod motus est actus motus in quantum est mobile. et per partem secundam motus est in motu tanquam in subiecto. et hec est 12. huiusmodi. s. quod motus est in motu tanquam in subiecto. hec est p. batum sic. Oportet autem motus quod est in mouente est in mobilium ut in subiecto. s. motus est actus mobilis quod est in mouente. g. motus est in motu ut in subiecto. maior p. quod est actus mouentis in mobile fit in ipso motu. et per partem secundam est in ipso subiecto. minor vero p. o. fit in huiusmodi. Sed quod dicitur est quod motus est actus motus et quod est in mouente: ita quod eidem actus mouentis et motus. et quod est in huiusmodi. p. batum et quod est actus motu et motus. et hec est 13. huiusmodi. p. tamen p. batum hec est. et vero p. batum narrat quod est actus motu et actus motus sunt idem. **C**ontra probat igitur p. 3. sic. idem est actus agentis et patientis: quod ille eidem actus est efficit ab agente recipitur in passo. sed motiuū est agens: et mobile est patiens. g. idem est actus motu et motus. huiusmodi rōnis p. b. s. p. ponit p. n. d. quod motus actius non est alius supple quam actus mobilis. operari quod est eni. eidem est actus utrumque. s. motoris et mobilis. Deinde p. o. fit minor huiusmodi rōnis cu. d. quod motus. i. motus est in ipso passo. i. mobile est patiens sive passiuū. mouens autem in ipso operari vel agere. i. mouens est agens. et ex his includit p. b. 2. n. s. quod unius est actus motu et mobilis.

Contra sicut eidem spatium est unius ad duo et duorum

g. iii

Physicorum

ad vnu: et ascendētis et descendētis. Hec enim vnum quidē sūt. rō autem nō vna. Sīlī autē est et in mouēte et in moto.

CLū p̄bs pbauit q̄ idē ē act⁹ motiui et mo^{lis}. narrat qualr act⁹ motiui et act⁹ mobil⁹ sūt idē. Et itēdīt dī cere q̄ act⁹ motiui et mobil⁹ sūt vnu realiter. rō tñ eoꝝ nō ē vna. i. alia est rō diffinitina illi⁹ act⁹ f3 q̄ ē a motore. alia ē f3 q̄ recipit i mobili. et ad h̄ decla rādiū pōit p̄bs duo exēpla. Exēplū p̄m ē spatiu qđ vnu hēt ad duo: et q̄ duo h̄nt ad vnu. illō est vnu et idē realr. et tñ ei⁹ rō nō ē vna. Exēplū p̄m ē spatiu ascēdenſ et descēdētis. i. spatiu a deorū i sursū et a sursū i deorū qđ spatiu est idē realr et diversū fm diffōnē. et eodē mō aci⁹ motiui et act⁹ mo^{lis} s̄t idē realr et dīt rōne. vñ p̄ rōne intelligit diffōnē qđitātiā. **C**S3 dubiū ē qualr eadē res p̄t hēre diuersas diffōnes: q̄ cū diffō significet qđitatē rei et vna et eadē res nō hēt nisi vna qđitatē vñ q̄ vna et eadē res nō hēt nisi vna diffōnē. **D**icēdū q̄ vna et ea dēres p̄t diuersimode mouētētē. ut spatiu qđ ē iter sursū et deorū p̄t mouētētē diversimo de. v3. vno⁹ ut ē a sursū i deorū. alio⁹ ut ē a deorū i sursū. et iste sūt diuersētētē se tenētes ex pte ob lecti eiusdē. cū igif diffō sūt mo significātē qđitatē p̄t apphēdīt ab itellectu. et eadē qđitas p̄t diuersimode apphēdīt ab itellectu sequit q̄ eadē qđitas p̄t hēre diuersas diffōnes. **D**ico igif q̄ q̄uis vna et eadē res hēat diuersas diffōnes tñ nō hēt diuersas qđitātēs. imo diuersas diffōnes significat eadē qđitatē diuersimode apphēsam ab itellectu. **C**Notāda sūt h̄ dīc p̄t. p̄t q̄ dīc dīc h̄ q̄ nece ēut mot⁹ sūt eadē pfectio utrīq̄. s. motoris et moti et nō q̄ mouētētē alid a mouētētē oib⁹ modis. s. aliqd ex̄is i eēntia motoris quēadmodū mot⁹ ē i eēntia moti. qm̄ actio motoris q̄ ē mouētētē ei⁹ et nō in eo. hec p̄t. et ex h̄ exp̄se habet q̄ actio nō ē i agētē s̄t i passo. **C**Itē dīc p̄t q̄ actio motoris ē facētē motū i alid: et iō addit p̄t. d. q̄ sic actio agētēs et patētēs ē vna i sbo et duo i diffōne. ita ē de motore et moto et ul̄t in oib⁹ relatiō opposit⁹. qm̄ sic idē ē spatiu seu p̄portio vni⁹ ad duo et duox ad vnu ita ē et spatiu ascēdētis et descēdētis: qm̄ spatiu in ascēsu: et spatiu in descēsu idē sunt fm s̄bm. nō tñ est rō vna. et silīt est in mouēte et moto: q̄ mot⁹ utrius q̄ ē vnu fm s̄bm: nō tñ est vñ fm rōne: q̄ per cōparationē ad agētē dī mouētē: et per cōparationē ad passū dī mouētē. **C**Unde notādū q̄ p̄t declarat illa exempla que p̄bs pōit in līa. et p̄t istō de p̄portiō vni⁹ ad duo et duox ad vnu. d. p̄portio enī iter vnu et duo ē eadē f3 q̄ ē iter duo. et ē due f3 q̄ ē p̄portio vni⁹ ad duo qđ ē dimidiū ē alia a p̄portiō duox ad vnu qđ ē duplū. h̄ p̄t. **C**Intel ligēdū q̄ p̄portio iter vnu et duo p̄t considerari ul̄ solū ut ē iter duo ext̄ēa. ut illa p̄portio q̄ ē vni⁹ ad duo p̄t considerari ul̄ fm q̄ ē qđdā iteruallū iter illa duo ext̄ēa. et sic ē vna p̄portio re et rōne. Alio mō p̄t considerari illa p̄portio ut ē vni⁹ ad duo: et sic ē vna f3 s̄bm et diversa f3 diffōnē: q̄ alia ē ei⁹ rō ut ē ab vno termio et alia ē rō ei⁹ ut ē ad alterū ter minū. 3° mō p̄t considerari p̄portio vni⁹ ad duo et p̄portio q̄ ē duori ad vnu. et sic sūt due p̄portiones diuersa f3 rē et f3 rōne qm̄ ubi ext̄ēa re lōnis sūt diuersa alia ē rō vni⁹ ext̄ēi ad alid et alia ecō uero. vñ nō ē eadē p̄portio duox ad vnu et vni⁹

ad duo: q̄ p̄portio duox ad vnu ē dupla. et p̄portio vni⁹ ad duo ē dimidiū. exemplū igit p̄bi dī tel ligi de relationē q̄ ē vni⁹ ad duo. q̄ ut ē vni⁹ et ut ē ad duo ē eadē f3 rē et diversa f3 rōne: et ita est de motu q̄ ē act⁹ motoris et mo^{lis}: q̄ ē vñ f3 rē et diversa f3 rōne. Aliō exēplū declarat p̄t. d. et silīt ascēsus et descēsus sūt idē f3 q̄ sūt mot⁹ iter duo. et sūt duo: qm̄ i respectu supioris dī ascēsus. et i respectu inferioris dī descēsus: tñ nō ē eadē diffō ascēsus et de scēsus: sed ambō sūt idē fm s̄bm. et sic ē de motore et moto: qm̄ actio facia iter illa ē eadē. s̄t i respectu alteri⁹ dī mouētē: et i respectu alteri⁹ dī mouētē que sūt ualde opposita. hec p̄t. **C**S3 dubiū ē qualr ascēsus et descēsus sūt idē mot⁹ cū sūt mot⁹ ūrij. Pōt dici q̄ mot⁹ reflex⁹ fact⁹ sursū itē reflectendo deorū p̄t dici ascēsus et descēsus. ascēsus respectu supioris ad quem est: descēsus respectu loci inferioris ad quē rediū. tñ p̄tēt exēplū p̄ueniēti⁹ si loco ascēsus et descēsus poneret accessus et recessus: qm̄ idē mot⁹ f3 s̄bm q̄ ē recessus a t̄mio a quo ē accessus ad terminū ad quē. s̄t dīt rōne. et forte p̄t i suo idiomate per ascēsum et descēsum intelligit accessum et recessum.

CHabet autē defectū rōnabile. Nece ē enī fortassis ēē quendam actū activi et passivi. Hic qdē enī actio: allīc autē passio: op⁹ enī et finis hui⁹ qdē actio: allīc at passio. Qm̄ igif utrīq̄ sūt mot⁹: siqdē alteri i aliq̄ sūt. Aut enī utrīq̄ i patiēte et moto sūt: aut i agēte sūt utrīq̄. Aut actio qdē in agēte: passio autē in patiēte est. Si autē op⁹ et hāc actionē nocare equo ce quidē fit.

CHecc ē 2° ps p̄n lis hui⁹ capli et ē īnḡtūa i q̄ mouētē dubitatiōes rōnales circa p̄dicta. et p̄ponunt dubitatiōes. 1° vō ponunt rōnes faciētes dubitate: q̄ igif īmediate dcm̄ ē q̄ act⁹ activi et passivi s̄t vñ mot⁹ fm s̄bm et diversi fm spēz. iō circa h̄ mouētē due qōnes disputatiue. q̄rū p̄t ē. an agē q̄ ē actio motoris et agi q̄ actio moti sint eadē ul̄ diuersa. et inuit p̄bs rōne p̄bātē q̄ sūt diuersa: q̄ talē est: tā agēs q̄ patiētēs h̄nt actionē p̄p̄ia. et actio agētēs ē agere: et actio patiētēs ē pati. et he due actioēs s̄t diuersē. et silīt finis p̄ueniētē ab opatiōe utrī usq̄ ē diuersus. iō ex his arguiſ sic. ille actiōes sūt diuersē ex q̄b⁹ p̄ueniētē fines diuersi. s̄t ex actionē agētēs a ex actiōe patiētēs p̄ueniētē fines diuersi. g. Un̄ dicit p̄t q̄ p̄bs inuit q̄ quēadmodū fines sūt diuersi ē nece ut actio diuersificet. et inuit h̄ q̄ diuersitas i finib⁹ ē māifestior q̄ diuersitas i actioēib⁹. hec igif ē p̄t q̄. s. an agere et agi sint idē aut diuersa. 2° qō. supposito q̄ agē et agi sint diuersa et utrīq̄ sit mot⁹: ē qō: utrī ambo. s. agē et agi sint in agēte ul̄ abo sint i patiēte. aut agē sit i agēte et agi i patiēte. eō autē nō p̄t dici q̄ agē sit i patiēte et agi in agēte nisi equocādo de actiōe et passiōe. s. passiōne uocando actionē et actionem uocādo passionē.